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Bánffy Dezső a helyzetről.
Baja, 1910. február 21.

Vasárnap délután négy órakor mon­
dotta Szegeden a Tisza-Szálló nagyter­
mében Bánffy Dezső báró beszámoló 
beszédét. Választói, akik szorongásig 
megtöltötték a hatalmas termet, zajos 
és meleg ovációval fogadták Bánffy 
Dezsőt. Az ováció Bánffy nagyérdekü 
fejtegetései során minduntalan megismét­
lődött. Beszámoló-beszédében a népszerű 
képviselő a többi közt ezeket mondta :

— Közel egy éve annak, hogy nem volt 
alkalmam önök körében megjelenni, 
önök előtt nyilatkozni. Már akkor, mi­
dőn itt utoljára szólottám, a politikai 
válság már kitört. Nagyon sötét színben 
láttam akkor a helyzetet, reménytelen­
nek a jövőt. E tekintetben ma 
még aggasztóbb a helyzet. Uj alakulás 
sál állunk szemben, amely uj alakulás 
hangzatos szavakkal a királlyal való 
kibékülést hirdeti és munkapárt létre­
hozatalával, mint mondja, uj irányzat 
mellett munka utján a független magyar 
nemzetet, magyar nemzeti államot föl­
támasztani akarja. A valóságban mit 
jelent ez? A király és nemzet közti 
egyetértés helyreállítása azt jelentené, 
hogy Lemondjunk minden vágyunkról, 
jogunkról, törekvésünkről, ami az osztrák 
császárság céljainak akadálya lehet. Én 
igy látom a helyzetet.

Uj helyzet előtt állunk. Ennek az uj 
vállalkozásnak, ennek a munkapárt 
támogatásával alakult kormánynak sem 
sikerében, sem vállalkozása alkotmá­
nyosságában nem bízom, nem bízom 
azért, mert úgy nézem, hogy ez az uj 
alakulás, miután a nemzeti jogok érde­
kében folytatott küzdelem az egész vo­
nalon eredménytelen maradt, nem olyan 
megoldás, amely megnyugvás érzetét 
kelthené, hanem szülni fogja egy le-

dinasztikus érzésektől voltain áthatva. 
Ilyen érzések hatnak át ma is De lehe 
tetlen a jövő iránt nem aggódnom, mi 
dőn azt látom, hogy a király és nemzet 
között a megértés nem tud létrejönni. 
Midőn a nemzet iránti törhetetlen biza­
lom, annak hűsége iránt nincs meg és

tisztelő alattvalói anyagi jólétének meg­
ítéléséről van szó, az azokhoz való sze­
retet és hódolatteljesen nyilvánított kí­
vánságaiknak figyelembevétele fog a 
mérlegbe esni, elhatározóan úgy, hogy 
gazdasági függetlenségünk iránt tá­
masztott óhajtásaink teljesítése végett

nincs meg a nemzetne! annak biztosított j és annak elérésére szolgáló legfontosabb
érzete, hogy szentesített törvényei végre 
is hajthatók, hol találjam lel azt az 
áldásos összhangot, amelynek alapjai 
és erei jövendő századok biztos haladá­
sának zálogát teszik ? Hol találjak meg­
nyugvást a jövőben, midőn azt látom, 
hogy az 1867. XII t. c. tételes rendel­
kezései csak jognak, elméleti jognak, 
de nem élő, nem érvényesíthető jognak 
tekintetnek

Az utolsó évben a parlamenti hely­
zetet a gazdasági és pénzügyi kérdések 
uralták, sőt maga a válság és a volt 
kormány bukása is e címen következett 
el. Már 1904 ben, midőn első Ízben 
nyilatkoztam itt politikai nézetemről, el­
mondottam, hogy eljutott az ideje a 
jelszavas politikai rendszerével való 
szakításnak és figyelmeztettem, hogy a 
közjogi kérdések vitatása helyett gaz­
dasági életünk fejlesztésére fordítsuk 
figyelmünket Ma is ezen a nézeten va­
gyok, ma is azt tartom, hogy Magyar- 
ország jövője csak önálló gazdasági 
berendezkedésünk kivívásával biztosít­
ható. Keresnünk kell és meg is kell 
találnunk azokat az utakat, amelyek a 
mai kuszáit viszonyokból kivezetnek. A 
nemzet és királya között való bizalmat­
lanságnak meg kell szűnnie, az ellen­
téteknek ki kell egyenlitödniök. Ezt 
azonban úgy elérni nem lehet, hogy a 
nemzet egyszerűen érdekei és jövöje 
feláldozásával lemondjon törvénynyel 
biztosított jogairól az ellentétek kiegyen­
lítése és a félreértések megszüntetése 
érdekében. Az ilyen béke több a le- 

igázott, letiport nép jogos keserűségét, ' mondásnál, az ilyen béke egyenlő a
amellyel fejedelme nem békét kötni, 
hanem arra békét parancsolni akart 
Ilyen politikával lehet kapni egyes etn 
bereket, szuronnyal, pénzzel, hatalmi 
nyomással képviselőket is, de nyugodt 
parlamenti kormányzatot elérni nem 
lehet. Keserű érzések mondatják velem 
ezt. Egész politikai múltam folyama alatt, 
több mint negyven éven keresztül,

meghalással Nem lehet a dinasztia, sőt 
még Ausztria érdeke sem, hogy egy 
reményeiben, óhajtásaiban letört magyar 
nemzet, magyar állam, mint erejében 
megfogyatkozott, reményeiben kihalt 
ballaszt terhelje* a nagyhalalmi törekvé­
seket. Nem akarom hinni, hogz ne re­
mélhessünk, nem akarom hinni, hogy ! hegy a nemzet kifárad és mindenáron 
a mostani esetben, midőn a királyt hőn J óhajtja a békét De rossz tanácsot ad-

eszköz, az önálló bank fog eredményül 
előállani.

Hogy állunk azonban a mai alaku­
lással, midőn azt látjuk, hogy az uj 
kormány tanulságosan előtérbe tolja a 
király személyét a parlamenttel és az 
országgal szemben? A parlament és az 
ország határozott, törvényen alapuló 
jogával szemben ridegen, szinte azt le­
hetne mondani, pártemberré teszi az 
államfőt, amivel az állami élet belső és 
külső vonatkozásaiban a legrettentöbb 
veszedelmeket idézi föl és az ellenzéki 
törekvéseket antidinasztikus irányba te­
reli. Mert a nemzeti jogos akarattal 
szemben olyan bécsi, vagy mondjuk 
habsburgi eszmének érvényesitésére 
használja föl a királyi céget és saját 
magát, amelylyel, igaz, Magyarországon 
már nem egyszer ismételten próbálkoz­
tak, de mindig úgy a magyar állam, 
mint a dinasztia roppant nagy kárára. 
Igaz, hogy az uj kormány több prog- 
rammpontja érdekében uj pártot akar 
létrehozni, de azt, hogy a vállalkozás­
nak más célja, mint a béke és munka- 
képesség ne legyen, azt a nemzet ér­
dekében valónak nem tartom. Mert leg­
nagyobb szerencsétlenség volna, hacsak 
a tervbevett béke érdekében a nemzet 
önként odadobná magát a bécsi poli­
tika áldozatául, a legönzőbb és leg­
lelketlenebb kiszipolyozásra. Ez rosszabb 
lenne minden fegyveres leveretésnél és 
erőszakos elnyomásnál. Megkell ennek 
igazságát látnia Becsnek is. ez idő sze­
rinti magyarországi hatalmi exponensé­
nek is.

Ha, amint hirdetik, az uj nemzeti 
munkapárt vállalkozása sikerül és én, 
fájdalom. nem tartom lehetetlennek, 
hogy sikerül, attól tartok, hogy a cél 
érdekében alkalmazandó eszközök leg­
többje a dinasztikus érdekeket és a 
királyi glóriát veszélyezteti. Én elhiszem,
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nak azok a királynak, akik a minden­
áron béke jelszava alatt a teljes <- 
gyözetést akarják.

Én ebben az uj alakulásban nem 
bízom, az uj alakulás eredményeiben 
nem látom a nero/.n törvényben bizto­
sított jogának kieb giiését. Amiken! el­
ítéltem a múltban, úgy elitélem ma is 
a közjogi harcokat, a jelszavas politi­
kát. A nemzeti munkapárt támogatásara 
mégsem vállalkozom, mert nem tartom 
szerencsés gondolatnak, hogy a béke 
létrehozására a letörés fegyvereit hasz­
nálják és aztán majd a győzők diktál­
ják a béke feltételeit, akik a király 
nevében a nemzet jogai érvényesítése 
ellen vitték a harcot.

Tisztelt választópolgárok, önök isme­
rik politikai nézeteimet. Ez alkalommal 
is csak azt mondhatom, hogy tegyük 
félre a közjogi harcokat, tegyük félre 
a jelszavakat és erős demokratikus 
alapon, határozott liberális irányban 
fejlesszük az állami életet, gazdasági 
megerősödésünket és gazdasági függet­
lenségünket és erről semmi körülmények 
között le ne mondjunk és alkuba ne 
menjünk. Az elavult választási törvényt 
föltétlenül módosítsuk es pedig az álta 
lánosság elveinek megfelelően, nem ütve 
azon hézagokat társadalmi, osztály, 
vagyoni és az elvet megkerülő egyéb 
címek alatt. Egyedül arra kell ügyel­
nünk az elv sérelme nélkül, hogy a 
megyar nemzeti állam nemzeti kiépíté­
sének útjába gátak ne kerüljenek. Szo­
morúan és megdöbbenve látom, hogy 
az uj alakulás még a nép ma politikai

Tisztelt választópolgárok! Éj ir^ny»
uj fegyverek szükségesek arra, hogy a 
régi irány és a régi fegyverek okozta 
károk elhárítható!« legyenek. Uj alaku­
lásra, uj pártalakulásra van szükség, 
dtí nmek az uj pártnak nem szabad 
arra vállalkoznia, hogy a nemzet erejet 
letörje. Uj magyar államot kell meg 
teremteni munkával és kitartással. Két­
ségtelen, hogy a törvényhozási pro­
dukció csak a politikai rend védelme 
alatt lehetséges. Ezért helyes, ha az 
öntudatos választópolgárok csak olya­
nokat küldenek a törvényhozás házába, 
akik helyes politikai irányuk mellett 
egyéniségükben hordják a biztosítékot 
arra, hogy nem a szenvedélyek, hanem 
az ész és aggódó hazaszeretet utján
haladnak.

Szavaim végeztével csak arra hívom 
fel önöket, tisztelt választópolgárok, 
gondolják meg jól, vájjon a haza, a 
nemzet érdekeinek megfelel-e az, ha a 
béke, a munka hangoztatásával önöket 
az érvényben levő jogokról való le­
mondás útjára terelik.

dr. ügyvéd, lapszerkesztő, Lemberger Rezső 
kereskedő, Major Károly vezető kir. járásbiró, 
Mikolics Ignác iparos, Michitsch István ma­
gánzó, Müller József földbirtokos, Meskó Zol­
tán lapszerkesztő, Nemes József dr. ügyvéd, 
Peschke Károly mérnök, Nikolausz Béla dr. 
ügyvéd, Raisz Sándor dr. kórházi főorvos, 
Rosenberg Samu dr. orvos, Romátka Jenő kir. 
járásbiró, topái Mórión iparos, Szutiély Lá­
pot takarékpénztári igazgató, Sárdi János 
földbirtokos, Sebőn Géza kereskedő, Schmidt 
Ferenc gyáros, Stern Vilmos földbirtokos, 
Szingen Károly iparos, Scheerer Károly keres­
kedő, Scherk Lipót iparos, Scharpf Elek bérlő, 
'J ury Mátyás ny. tiszti ügyész, Vojnits Dá­
niel apátplébános, Vojnits Máté főszolgabíró, 
Werner Adolf dr. főgimnáziumi igazgató, 
Willmann János mérnök, Wunderlich János 
iparos.

A bajai (i7-es párt vezető­
ségének felsülése.

A Nemzeti Társaskör megalakulása alkal­
mából a bajai hatvanhetesek táviratilag üdvö­
zölték uj elnöküket, gróf Csáky Albint. Eddig 
a dolog rendben volna és azt természetesnek 
találjuk. Nevetségessé tette magát azonban a 
pártvezetőség*] és szégyenteljes kudarcukat 
még hirlapilag is nyugtázták, amidőn leib- 
zsurnáljukban közzétették a gratulálok név­
sorát. Kitűnt ugyanis, hogy nem tudtak 41-nél, 

jogokkal nem biró részét is maga ellen szóval és írásban: negyvenegynél több aláírást 
hangolja. A játék, amelyet a választói ! összeszedni. És ezekből összesen o iparost.
reformmal űzni akarnak, vakmerő. Szinte j Megjegyezzük hogy állítólag ügy sürgönyüz-

tek, hogy »a bajai 100-as bizottság,« holott
azt lehet hinni, hogy a választói re ­
formot egyszerűen el akarják sikkasztani 
programmjukból. Lehet-e hinni a vá­
lasztói reform komoly megvalósításában, 
amikor tudjuk, hogy a vezérkari főnök, 
a fő-fő minden egyéb, már a főrendi­
házban is előre jelezte, hogy a javas­
latnak nem szabad a főrendiház elé 
kerülnie s ha mégis odakerül, meg kell 
mutatni, hogy a főrendiház még élő 
lény és nem lomtárba való intézmény.

azt kellett volna telegrafálniuk, hogy »a bajai 
,/j percentes bi~oItsn<r<<. Mi is megörökítjük a 
»41 percentes bizottság« névsorát és kívá­
nunk a bajai 67 es pártvezetőségnek sok ily 
fényes sikert. Es ezek a 67-sek azt képzel­
ték, hogy egy Vojnics Pista teszi le a nevét,

; renoméját, tekintélyét az ő igazán kipóbált, 
ügyes vezetőségük kezei közé. A névsor a 
következő:

Dr. Bruck Samu ügyvéd, Erii 
József földbirtokos, Bodrogi Gyula köz­
jegyző, Boróczy Kálmán dr. ügyvéd, Érti

> O  i I J  v>*J U  v t i l  * » » *  *  *  *  *  * J

Nem valószínű e ilyen előzmények után, lstván földbirtokos, Fischer Béla kereskedő,
Hegedűs Aladár dr. kit*, tanácsos. Doltzármes-hogy a Khuen-kormány m:m is gondol 

a választói reform megvalósítására, ha 
nem szabad teret enged a választói 
reform, ellenségeinek

Hegedűs Aladár dr. kir. tanácsos, polgármes­
ter. Messer Gyula ügyvéd, Joanovics Milán 
kereskedő, Kiss Péter dr. kir. közjegyző

I ^

helyettes, Kollár Ágoston könyvkereskedő, 
Krausz Jakab földbirtokos, Lemberger Ármin

Székely Károly tanár ismeret­
terjesztő előatlása.

A Napnak, Holdnak és a csillagoknak szé­
dítő légióiba emelte hallgatóságát Székely 
tanárnak mindvégig érdekes és tanulságos 
előadása, melyet nem kevesebb mint 61 vetí­
tett kép kisért. Az előadás kezdetén szó volt 
a Napnak óriási tömegéről, mely 1,400000-szer 
nagyobb a földénél, a körülbelül 8—10 XXV 
Celsius hőről, melyet ez az izzó égitest a 
világűrbe kisugároz. Megértettük a napfoltok­
nak, a napkoronának a protuberanciáknak, a 
napfogyatkozásoknak, a napfáklyáknak stb. 
mibenlétét. Megkaptuk annak a hőnek meg­
határozását, melyet a Nap a földre bocsát, s 
mely a földfelület minden négyzetméterére 
másodpercenként 26 lóerővel egyenlő.

A Holdat is számos fényképfelvételben is­
mertük meg. Láttuk kráter-alakú, igen magas 
hegyeit, kopár, repedezett völgyeit. Meggyőző­
dést nyertünk arról, hogy a levegőnek és 
viznek teljes hiánya miatt szerves élet lehe­
tetlen rajta. Tömege csak 49-ed része a föl­
dének.

Folytatva ezt a sétát a világűrben, a Mer­
kúrral, Vénusszal es Marssal ismerkedtünk 
meg. Ez utóbbinak atmoszferikus viszonyait 
közelebbről is érintette az előadó, megemlé­
kezett a Schiaparelli-féle {csatorna-elméiétről, 
mely szerint a Marsban lévő egyenes vona­
lak emberkézzel készült csatornák. Az olasz 
csillagász nyomán persze az emberi fantázia 
benépesítette máris e csillagot, sőt az angol 
Wellsnek csapongó képzelete már le is hozza 
a félelmetes Mars-lakókat a földre, kiket 
itteni pusztító utjokban -- a bacillusok állí­
tottak meg.

Láttuk a Jupitert holdjaival, a Saturnust 
gyűrűivel, melyeket a csillagászat jelenleg 
nem fénylő ködnek, hanem egymáshoz közel 

j álló holdak sokaságának magyaráz, mely 
holdak e rengeteg távolból persze egymásba 
folyó képet adnak.

Majd a világűr csavargóiról, az üstökösök- 
sókról emlékezett meg a szerző. Bemutatta

Kitűnő minőségű vadászfegyverek,

F ló b e r i- ie g y w e re k  é s  r e v o lv e r e k
minden rendszerben, egyszerű és finom kivitelben. Mindonnemü vadászeszközök és felszerelések nagy választékban és jutányos áron

KORCSOLYÁK: Jackson Haynes, Kondor, Jégkirály, Halifax, Columbus ésBlosta
minden nagypagbai] ég kivitelbe!] kaphatók: Drescher Gyula kereskedésében Baján.
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és megmagyarázta egy szilárd magból és egy 
hosszú fénycsóvából álló szerkezetüket, kitért 
pályájukra, szóvátette a nevezetesebb üstökö­
söket, beszélt azok egyikének kettészakadá­
sáról, megfejtette az augusztusi és novemberi 
csillaghullásnak ismeretes jelenségeit, szólt a 
meteorokról, azok nagyságáról és szerkezeté­
ről stb. Természetesen szóbakerült a május 
18-án látható Halley-féle üstökös is, melynek 
ijesztő legendája persze igen kicsire zsugoro­
dott össze, hisz tulajdonképpen alig is lesz 
látható.

Végül azokról a szédítő dimenziókról szólt, 
melyeket még a képzelet is alig bir felérni, 
a láthatatlan csillagokról, melyekből 4000 is 
esik ugyanakkora felületére az éjszakai ho­
rizontnak, amekkorán a szabad szem mindössze 
7—8 csillagot lát; azokról a mérhetetlen tá­
volságokról, melyekből a csillag fénysugara 
ezer meg ezer esztendőn keresztül ér csak a 
földre; azokról a számos napokról, melyek 
bár szabad szemmel alig láthatók, mégis 
sokkal nagyobbak a mi Napunknál.

Azzal a megjegyzéssel, hogy mily végtele­
nül bölcs és hatalmas az a Teremtő, ki e 
mérhetetlen világokat alkotta, befejeződött az 
előadás, melyet a közönség zajosan megtapsolt.

Telefonhirek.
Budapest, 1910. február 21

f& p o lit ik a i h e ly z e t .
BánfFy Dezső beszédének hatása.

Jelölések.
Politkai körökben mély benyomást 

tett báró Bánfíy Dezsőnek tegnap 
Szegeden elmondott beszéde. A beszéd 
a politikai helyzeten föltétlenül hatás­
sal lesz.

A politikában a mai nap folyamán 
alig történt valami, nevezetesebb ese­
mény. A kormány a fŐispáni állások 
betöltésével van elfoglalva, a pártok 
pedig a választási küzdelmekre ké 
szülnek.

Az elöcsatározások már meg is kéz
9

dődtek. Az egész országban, minden­
felé megindultak a képviselő jelölések, 
amelyek azonban még nem tekinthetők 
véglegeseknek,

Khuén Héderváry Károly miniszter- 
elnök ma egyébként hosszabban tanács­
koz o 11L u k á c s L á s z 1 ö p é n z ü g y m i n i s z t e r r e 1

n a p i  h í r e k .
A »Bajai Polgári Olvasó-Egyesület,«

mint minden évben, úgy az idén is történel­
münk nagy nevezetességű napját 1848. már­
cius 15-ikét ünnepelni fogja és pedig saját 
helyiségében. — A társas-vacsorára elője­
gyezni már most lehet.

H elyreigazítás. Dr. Bruch Samu ügyvéd 
úr felkért bennünket annak a kijelentésére, 
hogy a Nemzeti Társaskör megalakulásakor 
küldött bajai üdvözlő távirat alá nem mint 
hitközségi elnök irta a nevét és senkinek sem 
adott felhatalmazást arru, hogy neve mellé hit­
községi elnökségét odaírja. Ez tudtán és bele­
egyezésén kívül történt.

Halálos szerencsétlenség történt tegnap 
délután négy órakor a bajai vasúti állomás­
nál. Egy szerencsétlen fiutal ember veszítette 
életét saját vigyázatlansága folytán. Dobos 
György vasúti segéd-fékező tegnap délután

vasúti kocsikat kapcsolt össze. Ezenközben 
megfeledkezett az előirt szabályokról és a 
helyett, hogy az ütköző alatt bujt volna a 2 
kocsi közé, egyenes ment oda. Így a 2 ütköző 
közé került és a kocsik ütközői összeroppan- 
tották a boldogtalan fiatalember mellkasát. 
Haldokolva szállították a közkórházba, ahol 
esti kilenc órakor meghalt.

Ö ngyilkosság idegenben. A Zombori 
rendőrség ma táviratban értesítette a bajai 
rendőrséget, hogy ott graca Imre bajai illető­
ségű iparos-segéd öngyilkossági szándékból 
főbelőtte magát és nyomban meghalt. Az ön­
gyilkos hozzátartozóit rögtön étesitette a 
bajai rendőrség.

Artézi ku tak  ásása  Dávodon. Dávod 
község képviselőtestülete legutóbb tartott köz­
gyűlésén elhatározta, hogy a községben artézi 
kutat furat. Egyik dávodi polgár vállalkozott 
is erre s már meg is kezdte működését. A 
kutak ásásához a községek figyelmét az alis­
pán hívta fel rendeletben s így Bácskában 
most megyeszerte megindult a buzgó mun­
kásság, hogy ott, ahol még nincs artézi kút 
utján a község lakossága jó ivóvízhez jut­
hasson. Kívánatos volna, ha a jo példával 
elöljáró Dávod községet szomszédjai is követ­
nének és mielőbb artézi kutakat ásatnának, 
hogy ezzel egyik fontos közegészsegi intéz­
ményt adnának át a lakosság közhaszná­
latára.

Fogato t lopott. Szűcs Ferenc mélykúti 
bérkocsistól 2 lovat és 1 kocsit loptak el, 
800 korona értékben. A tettest Urlaben József 
személyében, a járásbíróságnál följelentették.

Telekkönyvi betétszerkesztők Béregen.
. A tagosítás befejezése után szükségessé vált 

birtokrendezés céljából a tulajdonos Anak 
azonosítása végett folyó hó 10-én a bajai ki­
rályi telekkönyvi hivatal betétszerkesztő bí­
rája a betétszerkesztővel a helyszínen vég­
zendő munkálatok teljesítésére — mint le­
velezőnk irja — Béreg községbe érkezik. A 
munkálatok bevégzése néhány hetet fog 
igénybe venni.

Kevesebb az ingatlan teher. Feltűnő 
dolog történt az idén Baján. Az ingatlan tu­
lajdonosok kevés, feltűnően kevés ingatlan- 
tcher vallomást adtak be a városhoz. Aliiig 
tavaly kilencszázan adtak be tehervallon.ást, 
addig az idén 496 esetben érkezett be vallo­
más. A tehervallomásnak tudvalevőleg az a 
célja, hogy a megterhelt ingatlan tulajdonosa 
kevesebb adót fizessen. Szinte hitetetlen, hogy 
az ingatlan terhek felére csökkentek volna. 
Inkább hihető, hogy hanyagság folytán mu­
lasztották el a vallomás beterjesztését. Figyel­
meztetjük az érdekelteket, hogy tehervallo- 
mást egyenesen a zombori pénzügyigazgató­
ságnál lehet még tenni, azonban igazolnia 
kell az elmaradás okát.

Bajai iparos sikere. Huber Lajos helybeli 
épület-bádogos és szerelő iparos a M. Kir. 
Szabadalmi Hivataltól, az általa feltalált 
» B i z t o n s  á g« szőlőpermetező készítésére 
47708./1909. szám alatt szabadalmat nyert.

A kitünően bevált permetezőről hozzáértőle 
! nagy elismeréssel nyilatkoznak. A permetező 

a feltalálónál kapható.

Nagy haivacsora í A Bárány Szálloda 
j emeleti nagy termében március hó 15-én 
; a szokásos halvacsorát az idén is meg 

tartom, aláírni lehet a Bárány éttermé í 
ben. A nagyérdemű közönség minél 
számosabb aláírását kéri tisztelettel

HORVÁTH JÁNOS 
vendéglős.

Rum és likőrök készítése házilag. 100 —
200 percent megtakarítás. 50 fillér egy 
adag legfinomabb rum kivonat, vagy 
likőr kivonat bármelyike. Használati uta- 
sitások és prospektusok ingyen bárki­
nek díjtalanul rendelkezésére állanak- 
Kapható egyedül Gyarmati Emil g y ó g y ,  

szertárában Baján.

SGgéíbfcCrkrsy.i *• •
FODOR KÁROLY.

Kiaáóhi vata

NÁNAY 1 A JÓS
könyvnyomdája.

SzerkesztősÓR s :hid« HM.
v li'ivatal telefon színia: 115

#1 Szabott árak. m

aflCJ 
fi 

*C
C i

Elegáns URAK és HÖLGYEK 
ma már kizárólag

Kobrak-cipőt
>
&

hordanak,

amelyben a jarög bizton e$ l^éijyelme^.
Kapható :

L s Á Z Á R  S Á N l Ü E ü
lát- és kötszerésznél

00
Nr-f-ol/l

v>

B A J A .

l i Elegáns fazon.

Van szerencsém a nagyérdemű, közön 
ségnek szives tudomására juttatni, hogy 
világhírű Müncheni Paulaner sörfőzdéből 
vasárnaptól kezdve március hó végéig,

naponta frissen csapolt

Salvator sör
lesz kapható.

1 pohár 4:0 fillér .
Teljes tisztelettel

Preimájer Pál
Casino vendéglős.

Wertheim pénzszekrény
(II. szám) kitűnő karban,

I r o m á n y - s z e k r é n y
teljesen uj,

íróasztal, -’H
szintén igen jó karban,

Egy Steier-kocsi
kifogástalan karban, 

e l a d  ó.
Cim a kiadóhivatalban.
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Bajai Független

vt
szőlővesszőről és borról nagy képes ái- v

> jegyzékemet $
X Í T  I N G Y E N  |

és bérmentve küldöm meg. a ki címét
*  tudatja, Ezen könyvet még az is kerje, * 

a ki rendelni nem akar, mert ebből meg .
*  tanulhatja a szőlőtelepítést s emellett sok -  

sző 1(3kép van benne. Szőlőoltvanyokbol ^
i  és más egyéb európai és amerika sima * 

és gyökeres vesszőkből, a  ̂ világhírű # 
>> Delawarébol állandóan több millió készlet y;
> eladó, olcsó ár mellett. Több ezer elis- £ 

merő-levél, közte több hercegi és grófi ^
^ uradalomtól. *

Cím : Szűcs Sándor fia, szolőtelepe, í
w $I? Bihardiószeg. *

CTjrO-VzHv"

fel h o l d ,  jó k a r b a n  l e v ő

1. X 'íu  SZŐlŐ's z a b a d k é z b ő l  a z o n n a l  e l a d ó .  B ő v e b b  
é r tes í tés  k a p h a t ó  D r .  N y i r a t y  J á n o s

ü g y v é d i  i r o d á j á b a n .
e g y ü t t  e l a d ó .

C ím  a  k i a d ó h i v a t a l b a n

J ó  k a i  M ó r  utca 14. s z á n ó  h á z b a n  
2 szoba,  t á g a s  zár t  folyosó,  k o n y h a ,  
éléskamra,  fáskamra  és külön p a d lá s s a l  
biró L e g m e g fe le lő b b

bé rb e  kiadó.  Az é r d e k l ő d ö k  b ő v e b b  
fe lvi lágosí tás t  n y e r h e t n e k  D r .  N y i r a t y  
János  ü g y v é d i  i r o d á j á b a n .

ai C zé l lövész  T á r s u l a t  
k e r t h e l y i s é g e ib e n

Képeskönyvek,
Mesóskönyvek,
Ifjúsági iratok,

Diszmüvek, Diszes 
levélpapíros dobozok,

Imakönyvek,
írószer-készletek,

HEGEDŰK,
Hegedű-tokok

nagy választékban!

o lc són  k a p h a t ó k

lel belől

8 koronától 300 koronáig 
óriási választékban !=*

A  B u d a p e s t i - ú t  89. s z á m ú  ház üzlet  
h e ly i s é g g e l  e g y ü t t  k ia d ó  v a g y  e l a d ó  

B ő v e b b  fe lv i lágos í tá s t  a d  
S z e r  l e  t i c s  M á t y á s  s z a b ó ip a r o s .

forduljon minden érdeklődő,

ki súlyt fektet elsőrendű fajtiszta anyagra

B a t t h á n y i  L a j o s  u t c a  1 «5. s z á m ú  
h á z b a n  3 s z o b a ,  t á g a s  zá r t  fo lyosó ,  
k o n y h a ,  é l é s k a m r a ,  f á s k a m r a ,  m o só  
k o n y h a  és  kü lön  p a d l á s t  m a g á b a n  fog la ló

Setányfák, Díszcserjék, Tűlevelűek, Keritésnövények
BogyógyűmölcBüek stb.

S zö S ö o ftv á n y o k . VrT
európai és amerikai sima és gyökeres vesszők, 

ö i í,«.*.. (Oktató diszárjegyzék kívánatra ingyen.)

Elvállal e szakmába 
vágó munkákat jutá­
nyos árban, osinos 
fl »  kivitelben Q ■

május  1-ére e s e t l e g  a z o n n a l  k iadó .  BŐ 
v e b h  ér tes í tés  k a p h a t ó  l)r .  N y i r a t y  Já 
nos ü g y v é d i  i r o d á j á b a n .

TELEFON 115. 8Zarsat




